МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№

М осква

Об утверждении изменений в государственные сметные нормативы

В соответствии с пунктом 7.5 статьи 6 и пунктом
3 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации,
и подпунктом 5.4.5 пункта 5 Положения о Министерстве строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038,
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения в государственные сметные нормативы,
утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1038/пр «Об утверждении
сметных нормативов» (в редакции приказов Минстроя России от 15 июня 2017 г.
№ 886/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1251/пр и № 1254/пр, от 28 сентября 2017 г.
№ 1281/пр, № 1283/пр, № 1285/пр и 1287/пр, от 24 ноября 2017 г. № 1575/пр,
от 10 января 2018 г. № 9/пр).

Министр В.В. Якушев

салфетка роза

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

1.3. В сборнике 8 «Конструкции из кирпича и блоков»:
а) в разделе I «Общие положения»:
пункт 1.8.12 изложить в следующей редакции:
«1.8.12. При армировании кладки стен и других конструкций (перемьгчек,

простенков, связей и т.п.) арматурной сталью следует применять норму
08-02-007-01. При армировании сетками нитепрошивными на основе базальтового
волокна следует применять норму 08-02-007-04»;

дополнить пунктом 1.8.12.1 следующего содержания:
«1.8.12.1. Норма 08-02-007-04 рассчитана на 100 п.м. армируемой конструкции

стены (перемычек, простенков, связей и т.п.) в 1 слой за вычетом проемов»;
б) в разделе III «Государственные элементные сметные нормы на строительные

и специальные строительные работы» раздел 2 «Конструкции из кирпича и камней»
дополнить государственными элементными сметными нормами следующего
содержания:

Таблица ГЭСН 08-02-007 Армирование кладки стен, крепление сводов, установка металлических
решеток

Состав работ:
01. Резка сетки согласно проектным размерам.
02. Укладка сетки на горизонтальную поверхность ряда кладки с выравниванием и подрезкой краев сетки по месту.

Измеритель: 100 м
08-02-007-04 Армирование кладки стен и других конструкций сеткой из базальтового волокна

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм. 08-02-
007-04

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 1,87
1.1 Средний разряд работы 2.5
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0,02
3

91.06.06-048
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м маш.-ч 0,001

91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 0.02
4

01.7.12.11
МАТЕРИАЛЫ
Сетка из базальтоволокна нитепрошивная пропитанная м2 П

б

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm